
 

1 
 

IL RETTORE 
VISTA la Legge n. 210 del 03/07/1998; 

VISTO il D.M. n. 224 del 30/04/1999, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 162 del 13.7.1999 "Regolamento recante 
norme in materia di dottorato di ricerca"; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 
di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 117 del 2 marzo 2023 che finanzia borse di dottorato di ricerca a valere sulle misure di 
investimento M4C2-Inv. 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese” che mira al 
potenziamento delle competenze di alto profilo, in modo particolare nelle aree delle Key Enabling 
Technologies, attraverso l'istituzione di programmi di dottorato dedicati, con il contributo e il 
coinvolgimento delle imprese e incentivi all’assunzione di ricercatori precari junior da parte delle 
stesse; 

VISTO il D.M. 118 del 2 marzo 2023 che finanzia borse di dottorato di ricerca a valere sulle misure di 
investimento M4C1-Inv. 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Inv. 4.1 “Estensione 
del numero dei dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale” del PNRR nei quali si intende sostenere la promozione e il rafforzamento dell’alta 
formazione e la specializzazione post-laurea di livello dottorale, che mira ad aumentare la riserva di 
capitale umano impegnato in attività orientate alla ricerca, nelle Amministrazioni pubbliche e nel 
patrimonio culturale;. 

VISTO l’Avviso MUR D.D. 6 giugno 2022, n. 931 per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative 
di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale finanziato a valere 
sulle risorse previste dal Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

CONSIDERATO che il Progetto DARE - PNC0000002, CUP: B53C22006460001, di cui è responsabile il Prof. 
Walter Mazzucco, finanzia due borse di dottorato in Medicina Molecolare e Clinica 

VISTO il "Regolamento dei corsi di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di Palermo”, emanato con 
Decreto Rettorale n. 3900 del 09/09/2022; 

VISTO il Decreto n. 5077 del 21/07/2023, con il quale è stato emanato il bando di concorso per l'ammissione 
al Corso di Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in “Medicina di Precisione” con sede 
amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo – A. A. 2023/2024; 

VISTO il D.R. n. 6058 del 09/09/2023 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione a n. 55 posti, di cui 48 coperti da borsa di 
studio, di Dottorato di ricerca di interesse nazionale in “Medicina di Precisione” - A.A. 2023/2024 
(XXXIX ciclo) - con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo; 

CONSIDERATO che nei casi di pari merito precederà la candidata di sesso femminile, (art. 10 del Bando di 
Concorso, comma 5); 

CONSIDERATO che nei casi di pari merito con candidati tutti di sesso maschile, precederà il candidato più 
giovane (art. 10 del Bando di Concorso, comma 6); 

VISTA la nota inviata in data 04/10/2023 dal candidato Simone Pesaresi, numero pratica 3143707, con la 
quale dichiara di rinunciare al corso di dottorato di ricerca di interesse nazionale in Medicina di 
Precisione, ciclo XXXIX per non conseguimento del titolo di accesso entro il 31 ottobre 2023;  

VISTI gli atti del concorso trasmessi dalla Commissione esaminatrice; 

VISTA la graduatoria generale di merito compilata sulla base della somma dei voti riportati dai candidati 
nelle singole prove, comunque non inferiori al minimo previsto per ciascuna di esse, e sulla base del 
punteggio attribuito ai titoli prodotti e ritenuti valutabili dalla Commissione giudicatrice; 

D E C R E T A 

 





 

2 
 

ART. 1 
 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione a n. 55 posti, di cui 48 coperti 
da borsa di studio, di Dottorato di ricerca di interesse nazionale in “Medicina di Precisione” - 2023/2024 (XXXIX 
ciclo) - con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo, di durata triennale, nonché la 
seguente graduatoria generale di merito: 
 
 

N. N. PRATICA COGNOME NOME 
Codice posizione in ordine 
di priorità 

VOTO 

1 3160602 OLIVUCCI GIULIA IRCCS.S.ORSOLA 92,6/100 

2 3159529 BARTOLI LUCIA 118.PNRR.UNIFI.2 90,3/100 

3 3135978 GERMANI MARCO MARIA UNIPI 90,1/100 

4 3134270 MATANI FRANCESCA 
118.PNRR.UNIFI.2 
UNIMIB2 

89,2/100 

5 3157291 ENDERTI ALESSIO 118.PNRR.UNIFI.3 89/100 

6 3159516 CORTESI CAMILLA 

118.PNRR.UNIBO 
UNIMIB.1 
UNIPA.2 
UNIROMA1 
HEALITALIA.4 

88,1/100 

7 3152478 CHISCI ENEA 
HEALITALIA.4 
HEALITALIA.9 
117.ENGINEERING 

88/100 

8 3162392 BUTERA MARCELLO  87/100 

9 3162816 FRUSCIONE SANTO DARE 86,4/100 

10 3153342 RANDAZZO UGO 

SAMOTHRACE 
HEALITALIA.2 
HEALITALIA.1 
HEALITALIA.3 
HEALITALIA.8 

86,2/100 

11 3141748 LIPANI ALESSANDRA 

HEALITALIA.6 
HEALITALIA.10 
HEALITALIA.2 
OPELLA.3 
HEALITALIA.4 

86/100 

12 3146001 ISEPPATO NATALIA UNIMORE2 86/100 

13 3147546 SARTI GIORGIA 118.PNRR.UNIFI.1 86/100 

14 3159971 FANELLI FRANCESCO 
UNIFG.1 
UNIFG.2 

86/100 

15 3162904 SCHIRO' GIUSEPPE 
UNIPA.1 
118.PNRR.UNIFI.1 
118.PNRR.UNINA 

85,4/100 

16 3157403 PREZIOSO GAIA 
HEALITALIA.10 
HEALITALIA.9 

85/100 



 

3 
 

17 3159284 MANGHI ILARIA 
UNIMORE.1 
117.IRCSS.NEGRI 

85/100 

18 3156038 CLEMENTI CAROLINA 117.UNIVPM 85/100 

19 3158320 BESI GIULIO UNIMORE.1 85/100 

20 3154969 BONSIGNORE SOFIA 
HEALITALIA.10 
HEALITALIA.9 

84/100 

21 3162154 PALLOCCA MATTEO 117.ENGINEERING 84/100 

22 3152368 CALIENDO DANIELE 118.PNRR.UNINA 83,2/100 

23 3162182 ALONZO LAURA 
HEALITALIA.4 
HEALITALIA.2 
HEALITALIA.3 

83/100 

24 3141538 MESSINA EMANUELE UNIROMA1 81,9/100 

25 3163450 SAJID NAMRA 

UNIFG.2 
IRCCS.S.ORSOLA 
UNIPA.2 
HEALITALIA.5 
SAMOTHRACE 

81,4/100 

26 3148683 LAMESTA MICHELE 118.PNRR.UNIMORE 81/100 

27 3161925 RAGUSA 
FRANCESCO 
SAVERIO 

DARE 
UNIROMA1 
UNIMIB1 
117.ENGINEERING 

80,6/100 

28 3140212 FEBBRARIELLO ALESSIA 118.PNRR.UNIVAQ.2 80,5/100 

29 3156037 PIGA MARIO ANDREA 118.PNRR.UNIVPM 80,4/100 

30 3159423 SHAUKAT SUMBAL HEALITALIA.7 80/100 

31 3161571 MOCCI STEFANO 118.PNRR.UNICA 80/100 

32 3143709 PESARESI SIMONE 
118.PNRR.UNIBO 
118.PNRR.UNIVPM 
IRCCS.S.ORSOLA 

79,5/100 

33 3134388 TAHIR SHAZIA NEUROMED 79/100 

34 3161632 SHARIF 
MUHAMMAD 
NAUMAN 

ARPA 79/100 

35 3158050 DI MARCO ENRICO 

SAMOTHRACE 
HEALITALIA.1 
HEALITALIA.2 
HEALITALIA.3 

78/100 

36 3152259 MOKABARI KATIA 

118.PNRR.UNICA 
118.PNRR.UNICZ 
SAMOTHRACE 
118.PNRR.UNIFI.3 
UNIFG.1 

77,5/100 

37 3152711 
MIRZAJANI 
SARVANDANI 

MANDANA OPELLA1 77/100 



 

4 
 

38 3162144 ESPEROUZ FARIBA 
UNIFG.1 
UNIFG.1 
OPELLA 

77/100 

39 3163413 SHEHZAD MUHAMMAD 
118.PA.UNIPA 
DARE 
117.RIMED 

77/100 

40 3156264 MONTALBANO MATTEO 
118.PNRR UNIPA 
117.IOM 

76,5/100 

41 3161984 PALUMBO SARA 
118.PNRR.UNICAMPANIA.1 
118.PNRR.UNINA 
118.PNRR.UNICAMPANIA.2 

75,8/100 

42 3138244 CORVINO FABIO HEALITALIA.9 75,3/100 

43 3161451 MUSELLA GENNARO 

UNIFG.1 
UNIFG.2 
118.PNRR.UNINA 
HEALITALIA.5 
HEALITALIA.1 

75/100 

44 3154700 MANURI VALENTINA  74,8/100 

45 3163602 CALCARA KATIA MARIA 

SAMOTHRACE 
HEALITALIA.3 
UNIFG.1 
UNIFG.2 
118.UNICAMPANIA.1 

73,4/100 

46 3154037 KHAN HAFIZ NADEEM 

118.PNRR.UNIVAQ.1 
118.PNRR.UNICAMPANIA.2 
OPELLA.1 
118.PNRR.UNIFI.3 

73/100 

47 3156610 HAIDER RIDA 

118.PNRR.UNIFI.1 
118.PNRR.UNINA 
UNIPA.1 
118.PNRR.UNIFI.2 

71/100 

48 3149565 SALIM SARMAD UNIPA.2 70/100 

49 3158067 KHAN AMNA KOMAL 
HEALITALIA.10 
IRCCS.S.ORSOLA 
118.PNRR.UNICZ 

69,2/100 

50 3154062 DI MICELI NOEMI 
HEALITALIA.1 
HEALITALIA.2 

69/100 

51 3153451 KAWADA YUKA UNIMIB.1 69/100 

52 3158553 SIINO RITA 

SAMOTHRACE 
HEALITALIA.3 
HEALITALIA.2 
HEALITALIA.1 
HEALITALIA.4 

68/100 

53 3158582 
FERRANTE 
BANNERA 

CARLA 

SAMOTHRACE 
HEALITALIA.3 
HEALITALIA.2 
HEALITALIA.1 
HEALITALIA.4 

68/100 

54 3149271 MUJACIC CLARISSA  67,5/100 



 

5 
 

55 3157984 JAVED UMAR UNIPI 65/100 

56 3157476 USMAN MUHAMMAD  65/100 

57 3163116 HAIDER ARSLAN 

HEALITALIA.10 
118.PNRR.UNICZ 
HEALITALIA.8 
HEALITALIA.7 
HEALITALIA.9 

64,5/100 

58 3163394 AHMED TAHREEM 118.PNRR.UNICA 64/100 

59 3162135 AHMAD IBRAR 

UNIPA.2 
UNIMIB.1 
SAMOTHRACE 
HEALITALIA.10 

64/100 

60 3152907 KHAN FAWAD  64/100 

61 3160462 JAVED UMER 117.IRCSS.NEGRI 63/100 

62 3156650 ZAFAR MOHSIN 

HEALITALIA.5 
HEALITALIA.6 
HEALITALIA.10 
118.PNRR.UNICZ 

62,5/100 

63 3161753 SALEHI MARJAN 

OPELLA.1 
OPELLA.2 
OPELLA.3 
118.PNRR.UNIKORE 
118.PNRR.UNICAMPANIA 

65/100 

64 3162189 ALI QAISAR 

118.PNRR.UNIFI.2 
UNIPA.2 
118.PNRR.UNICA 
HEALITALIA.2 
UNIMIB.1 

61/100 

65 3158270 SHOUKAT ABU BAKAR  59/100 

66 3158368 KHAN 
MUHAMMAD 
DAUD 

 59/100 

67 3152096 AZEEM ASMAT  58/100 

68 3150357 AYAZ HASAN AYAZ 

SAMOTHRACE 
OPELLA.2 
OPELLA.1 
UNIMIB.2 
HEALITALIA.5 

57/100 

69 3160911 RASHID 
MUHAMMAD 
RASHID 

 56/100 

70 3144045 AHMAD SAJJAD UNIPA 54/100 

ART. 2 

Sono ammessi al corso di Dottorato di ricerca di interesse nazionale in “Medicina di Precisione” - A.A. 
2023/2024 (XXXIX ciclo) - previo pagamento del contributo per l’accesso e la frequenza di € 200,00 per diritti 
di segreteria + € 140,00 per la tassa regionale + € 16,00 per imposta di bollo - su posti coperti da borsa di 



 

6 
 

studio i candidati risultati vincitori collocati utilmente nella graduatoria di cui all'Art. 1, secondo l'ordine della 
graduatoria medesima, e fino alla copertura dei posti previsti: 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3160602 OLIVUCCI GIULIA IRCCS.S.ORSOLA 92,6/100 

 Borsa di studio finanziata da IRCCS Azienda Ospedaliero – Universitaria di Bologna 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3135978 GERMANI MARCO MARIA UNIPI 90,1/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi di Pisa 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3134270 MATANI FRANCESCA UNIMIB2 89,2/100 

2 3161925 RAGUSA 
FRANCESCO 
SAVERIO 

UNIMIB1 80,6/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi di Milano Bicocca 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3159529 BARTOLI LUCIA 118.PNRR.UNIFI.2 90,3/100 

2 3147546 SARTI GIORGIA 118.PNRR.UNIFI.1 86/100 

3 3157291 ENDERTI ALESSIO 118.PNRR.UNIFI.3 89/100 

 Borse di studio finanziate dall’Università degli Studi di Firenze 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3159516 CORTESI CAMILLA 118.PNRR.UNIBO 88,1/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi di Bologna 

 
  



 

7 
 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3152478 CHISCI ENEA HEALITALIA.4 88/100 

2 3141748 LIPANI ALESSANDRA HEALITALIA.6 86/100 

3 3157403 PREZIOSO GAIA HEALITALIA.10 85/100 

4 3154969 BONSIGNORE SOFIA HEALITALIA.9 84/100 

5 3162182 ALONZO LAURA HEALITALIA.2 83/100 

6 3159423 SHAUKAT SUMBAL HEALITALIA.7 80/100 

7 3158050 DI MARCO ENRICO HEALITALIA.1 78/100 

8 3138244 CORVINO FABIO HEALITALIA.11 75,3/100 

9 3161451 MUSELLA GENNARO HEALITALIA.5 75/100 

10 3154700 MANURI VALENTINA HEALITALIA.8 74,8/100 

11 3163602 CALCARA KATIA MARIA HEALITALIA.3 73,4/100 

 Borsa di studio finanziata dal progetto  Healitalia  

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3162392 BUTERA MARCELLO 118.PA.POLITO 87/100 

 Borsa di studio finanziata dal Politecnico di Torino 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3162816 FRUSCIONE SANTO DARE 86,4/100 

 Borsa di studio finanziata dal Progetto DARE - PNC0000002 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3153342 RANDAZZO UGO SAMOTHRACE 86,2/100 

 Borsa di studio finanziata dal Progetto Samothrace 

 

 



 

8 
 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3146001 ISEPPATO NATALIA UNIMORE.2 86/100 

2 3158320 BESI GIULIO UNIMORE.1 85/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3159971 FANELLI FRANCESCO UNIFG.1 86/100 

2 3163450 SAJID NAMRA UNIFG.2 81,4/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi di Foggia 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3159284 MANGHI ILARIA 117.IRCSS.NEGRI 85/100 

 Borsa di studio finanziata da IRCSS  

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3156038 CLEMENTI CAROLINA 117.UNIVPM 85/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università Politecnica delle Marche 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3162154 PALLOCCA MATTEO 117.ENGINEERING 84/100 

 Borsa di studio finanziata da Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3152368 CALIENDO DANIELE 118.PNRR.UNINA 83,2/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi di Napoli 

 

 



 

9 
 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3141538 MESSINA EMANUELE UNIROMA1 81,9/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3148683 LAMESTA MICHELE 118.PNRR.UNIMORE 81/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università di Modena e Reggio Emilia 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3156037 PIGA MARIO ANDREA 118.PNRR.UNIVPM 80,4/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università Politecnica delle Marche 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3161571 MOCCI STEFANO 118.PNRR.UNICA 80/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi di Cagliari 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3134388 TAHIR SHAZIA NEUROMED 79/100 

 Borsa di studio finanziata da Parco Tecnologico IRCCS NEUROMED 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3161632 SHARIF 
MUHAMMAD 
NAUMAN 

ARPA 79/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Azienda Regionale per la protezione Ambiente Sicilia 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3152711 
MIRZAJANI 
SARVANDANI 

MANDANA OPELLA.1 77/100 



 

10 
 

2 3162144 ESPEROUZ FARIBA OPELLA.2 77/100 

3 3156610 HAIDER RIDA OPELLA.3 71/100 

 Borsa di studio finanziata dall’impresa Sanofi/Opella CHC 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3152259 MOKABARI KATIA 118.PNRR.UNICZ 77,5/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi di Catanzaro Magna Graecia 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3156264 MONTALBANO MATTEO 117.IOM 76,5/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Istituto Oncologico del Mediterraneo S.p.A. 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3163413 SHEHZAD MUHAMMAD 118.PNRR.UNICAMPANIA.2 77/100 

2 3161984 PALUMBO SARA 118.PNRR.UNICAMPANIA.1 75,8/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3154037 KHAN HAFIZ NADEEM 118.PNRR.UNIVAQ.1 73/100 

2 3140212 FEBBRARIELLO ALESSIA 118.PNRR.UNIVAQ.2 80,5/100 

 Borsa di studio finanziata dall’Università degli Studi dell’Aquila 

 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3162904 SCHIRO' GIUSEPPE UNIPA.1 85,4/100 

2 3149565 SALIM SARMAD UNIPA.2 70/100 

 Borse di studio finanziate dall’Università degli studi di Palermo  

 

 



 

11 
 

N. N. PRATICA COGNOME NOME TEMA VINCOLATO VOTO 

1 3158067 KHAN AMNA KOMAL 118.PNRR.UNIKORE 69,2/100 

 Borse di studio finanziate dall’Università degli Studi di Enna "Kore" 

 

Sono altresì ammessi al corso di Dottorato di ricerca di interesse nazionale in “Medicina di Precisione” - A.A. 
2023/2024 (XXXIX ciclo) - previo pagamento del contributo per l’accesso e la frequenza di € 140,00 per la 
tassa regionale + € 16,00 per imposta di bollo - su posti non coperti da borsa di studio i candidati risultati 
vincitori collocati utilmente nella graduatoria di cui all'Art. 1, secondo l'ordine della graduatoria medesima, e 
fino alla copertura dei posti previsti: 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME POSTO VOTO 

1 3154062 DI MICELI NOEMI Senza Borsa 69/100 

2 3153451 KAWADA YUKA Senza Borsa 69/100 

3 3158553 SIINO RITA Senza Borsa 68/100 

4 3158582 
FERRANTE 
BANNERA 

CARLA Senza Borsa 68/100 

5 3149271 MUJACIC CLARISSA Senza Borsa 67,5/100 

6 3157984 JAVED UMAR Senza Borsa 65/100 

7 3157476 USMAN MUHAMMAD Senza Borsa 65/100 

 

ART. 3 

Nel caso di eventuali rinunce degli aventi diritto, prima dell'inizio del Corso, si procederà a scorrimento della 
graduatoria generale di merito. 

ART. 4 

Le attività del corso di Dottorato di Ricerca di interesse nazionale in “Medicina di Precisione” - A.A. 2023/2024 
(XXXIX ciclo) - avranno inizio il 1° novembre 2023. 

 

 
 IL RETTORE 
 (Prof. Massimo MIDIRI) 
 

 


		2023-10-05T14:44:33+0000
	Massimo Midiri




